15a *Pax in diesem Zusammenhang nicht nur politisch, sondern auch kirchenrechtlich fundierte Rechtfertigung der Ehe von impubes; vgl. c. 2 Extra, de desponsatione impuberum IV,2 (Friedberg II, Sp. 673).*

16 14. II. 1489 Maximilianus Vertrag mit England zur bewaffneten Unterstützung der Bretonen; Wiesflecker, *op. cit.*, S. 322.

viresque impendebat suas nec spes alia pacis compendiosior occurrebat, quam eam a Franco rege duci uxorem, cuius gratia plerique principes et ante<sup>k</sup> alios<sup>17</sup> Romanus Anglusque Britanniam tueri adnitebantur.

Quibus quidem<sup>k'</sup> nuptiis caste religio-  
seque celebratis id<sup>l</sup> feliciter accidit, ut  
Britonum omnium assensione pax patri-  
ae reddita sit.

Nec est, quod cum livore existimes<sup>m</sup>,  
ditandi se gratia in nuptias properasse,  
quippe qui ante connubii diem Britan-  
nia potiebatur legitimoque proprieta-  
tis iure eam terram sibi pertinere<sup>n</sup> con-  
stabat, sed pacis consideratio pacifi-  
cum regem adduxit pacem Britonibus  
dare foedere coniugii quo Romanus  
rex minime, ut plerique autumant, of-  
fensus est, quasi rex Francus obno-  
xiam sibi antea<sup>o</sup> virginem occupaverit.  
Itaque<sup>p</sup> modestum regem arbitraris<sup>q</sup>  
inconsulte et temeritate aliqua in con-  
iugium prorupisse? Omnia quae ad

nus subsidium diligentissime mitte-  
bat, suppetias Britonibus ferens. Hinc  
bella diutissime trahi cum dissimile  
vero non esset, visum est amatori et  
studioso pacis Carolo optimum fore  
tollere contentionis causas, quae a pace  
maxime abhorrebant. *Nec spes alia  
quietis compendiosior occurrebat,  
quam\* a Franco rege traduci uxorem,  
cuius gratia plerique principes et ante  
alios Romanus atque Anglus Britones  
tueri adnitebantur.*

Ducitur ergo Anna a Carolo coniunx,  
et una cum virgine Britonum potitur  
principatu. Atque his *nuptiis caste reli-  
gioseque celebratis illud feliciter acci-  
dit, ut Britonum omnium summa as-  
sensione pax patrie reddita sit.* Cuius  
penitere Romanum regem indecorum  
est, cum persepe antea iactasset, ideo  
auxiliari se terre Britonice ut rebus  
utcunque compositis pax genti conve-  
niret.

*Nec est quod cum livore (Jacobe) ex-  
istimes Francum regem ditandi sui  
concupiscentia ad has nuptias prope-  
rasse, quippe qui ante connubii tempus  
magna regionis portione potiretur et  
legitimo proprietatis iure ducatum illi  
pertinere constabat. Sed pacis conside-  
ratio pacificum regem adduxit pacem  
Britonibus dare federe coniugii. Quo  
Romanus rex minime (ut plerique au-  
tumant) offensus est, quasi matrimonii  
lege obnoxiam illi\* virginem Carolus  
occupavit. Itaque ne quis calumniatur  
modestissimum regem inconsulto et*

k inter FGH  
k' quidam BC  
l illud FGH

m aestimes, regem FGH  
n certo add. FGH  
o connubio add. FGH

p ne add. FGH  
q arbitreris FGH

17 z. B. der spanische Erbprinz Don Juan und der Herzog von Buckingham; Wiesflecker, *op. cit.*, S. 321.

honestatem et religionem pertinent, priusquam tori leges admitteret, antetulit; siquidem eam puellam, quae nunc regina est, et eos, quos sui et rerum suarum curatores custodesque virgo habebat, iurisiurandi religioni<sup>f</sup> addictos percontatus est, quidnam de hoc, quod de regis Romani matrimonio ferebatur, veritas obtineret. Qui sancta et innocenti fide deum<sup>s</sup> testati nullo coniugali foedere cuiquam<sup>f</sup> mortalium virginem obnoxiam teneri asseveraverunt, sed simulatum<sup>17a</sup> tantum ad cautionem obnoxiam<sup>u</sup> quandam et strategematum<sup>v18</sup> belli matrimonium fuisse, ne gens terrae Britanniae Franco regi se dederet. Nec tibi fecerant<sup>w</sup> fidem destinati ad connubium procuratores<sup>x</sup>, tametsi quattuor essent; nulli eorum<sup>x'</sup> tamen erat *in solidum*<sup>x''</sup> coniugii gerendi decreta<sup>19</sup> facultas, quod verbum<sup>y</sup> iuris maxima<sup>z</sup> providentia cautioneque statutum est. Hinc<sup>a</sup> potissimum vero duo libri sexti capita astipulantur, unum titulo de electione ‚Si quis‘, alterum de procuratoribus ‚Si duo‘ scriptum<sup>b</sup> deprehendes<sup>20</sup>, quo-

*temere coniugium appetisse, nichil ille quod ad religionem et honestatem pertinet, priusquam legitimi thori leges iniret, pretermisit. Enimvero\* puellam, que nunc regina est, inprimis et eos quos\* rerum eius custodes curatoresque\* habebat iurisiurandi religione addictos diligenter percontatus est, quidnam hoc esset quod de Maximiliani matrimonio fama circumferebat. Qui sancta et innocenti fide Deum testati nullo coniugii federe cuiquam hominum virginem addictam esse asseveraverunt, sed simulatum\* fictumque ad cautionem\* et strategema belli matrimonium fuisse, ne vel Britones Franco regi se dederent, vel a bello, quod in eos movebatur, Carolus abstineret. Nec tibi fecerint fidem destinati ad connubium procuratores; qui, tametsi quattuor coissent, nulli tamen eorum erat in solidum coniugii gerendi decreta potestas. Quod unum iuris maxima providentia cautum statutumque est. Huic potissimum vero duo libri sexti capita astipulantur: unum titulo de electione ‚Si quis‘, alterum*

r religione FGH

s om. J

t cuique J

u om. FGH

v stratagema FGH

w fecerint FGH

x qui add. FGH